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Homestead credit refund

• Refund equals amount by which property taxes exceed a 
percentage of the claimant’s household income (1% to 2.5%)

• Amount over that threshold is paid partly by homeowner (co-
pay percentage), with the remaining amount paid as a refund

• For 2024 refunds, income limit is $135,410 of household 
income

• Co-pay percentages reduced for all claimants by 3 percentage 
points. For 2024 refunds and later, co-pays are 12% to 47%
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Temporary PTR changes in the 2024 bill

• Onetime flat increase to the homestead and renter’s credit: 
For refunds payable in 2023: onetime increase in the 
homestead credit state refund and renter’s credit. Refunds for 
all eligible claimants increased 20.572%

• Targeting PTR expanded: For refunds payable in 2023 (based 
on the change in property taxes from 2022 to 2023):

• Change in property taxes required to receive refund reduced 
from 12% to 6%

• Maximum refund increased from $1,000 to $2,500
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Renter’s credit conversion
• Chapter 64 converted the renter’s credit from a standalone refund 

program to a refundable income tax credit

• Income measure changed to adjusted gross income from broader 
“household income,” which included most nontaxable income

• Change in administration effective for tax year 2024:
▪ August 2024: renter’s credits distributed in accordance with old law

▪ Spring 2025: renter’s credits filed and claimed as part of the income tax  
during tax filing season in January-April

▪ August 2025: no credits paid (except for late income tax returns)

• Legislature appropriated funds for “tax credit outreach,” which 
could be used in part to promote the availability of the new credit
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Household Income

• Old law household income 
definition included “all 
nontaxable income,” but 
specified a number of 
exceptions

• Largest category of 
nontaxable income (~60%) 
was Social Security benefits 
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Other relief provisions

• Homestead market value exclusion thresholds and maximum 
exclusion increased

• 4d changes:

• 4(d)1 low-income rental properties 0.25% class rate

• 4(d)2 community land trust homesteads 0.75% class rate

• Surviving spouse application window for disabled veterans’ 
exclusion expanded

• Senior deferral program income limit increased and 
occupancy time requirement reduced
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Questions?
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